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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: A DICEMBRE 
SUPERATI I 13 MILIONI DI CONTRATTI SU AZIONI  

 
- scambi su ETF, ETC e MTS in forte crescita  
 
 

Nel mese di dicembre 2009, sui mercati telematici del London Stock Exchange Group, 

sono stati scambiati 13,3 milioni di contratti su azioni per un controvalore pari a 120,5 

miliardi di euro (108,4 miliardi di sterline). La media giornaliera dei contratti, 640.169, è 

scesa del 18% rispetto a dicembre 2008 mentre il controvalore, 5,8 miliardi di euro (5,2 

miliardi di sterline) è diminuito del 6% rispetto a dicembre 2008. 

 

Diversi altri mercati del Gruppo hanno registrato significative performance nel corso del 

mese, con una media giornaliera dei contratti su ETF ed ETC in aumento del 75% e un 

controvalore medio giornaliero sui mercati cash di MTS in crescita  del 79% sul 

medesimo mese dello scorso anno . 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

Il controvalore medio giornaliero scambiato su azioni britanniche nel mese di dicembre 

è stato di 3,5 miliardi di euro (3,1 miliardi di sterline) in diminuzione del 19% su 

dicembre 2008. La media giornaliera dei contratti è stata pari a 426.732, -24% su 

dicembre dello scorso anno. 

Il controvalore complessivamente scambiato è stato di 73 miliardi di euro (65,7 miliardi 

di sterline) per un totale di 9 milioni di contratti. 

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

La media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane a dicembre 2009 è stata 

pari a 173.235, -6% su dicembre dello scorso anno. 

La media giornaliera del controvalore ha registrato un incremento del 17% rispetto a 

dicembre 2008, raggiungendo 1,8 miliardi di euro (1,6 miliardi di sterline): 
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I contratti complessivamente scambiati, 3,5 milioni, sono in leggero calo rispetto a 

dicembre dello scorso anno mentre il controvalore complessivo, 35,7 miliardi di euro 

(32,1 miliardi di sterline) registra una crescita del 23% su dicembre 2008. 

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici  

Il controvalore medio giornaliero scambiato su azioni internazionali sui sistemi telematici 

del Gruppo a dicembre 2009, con 568 milioni di euro (511 milioni di sterline), ha 

registrato un incremento del 59% rispetto a dicembre 2008.  

La media giornaliera dei contratti è stata di 40.201, +23% su dicembre 2008. 

 

ETF ed ETC 

Il trading su ETF e ETC ha continuato a crescere. La media giornaliera dei contratti, 

13.534, ha registrato una crescita del 75% su dicembre 2008; il controvalore medio 

giornaliero ha registrato un incremento  del 17% a 393 milioni di euro (354 milioni di 

sterline).   

 

Derivati  

La media giornaliera dei contratti scambiati dai mercati dei derivati del Gruppo, EDX 

London e IDEM, a dicembre 2009 è diminuita  del 19% rispetto dicembre 2008 a 

253.657.   

Il controvalore nozionale medio giornaliero è stato di 3,2 miliardi di euro (2,9 miliardi di 

sterline), in calo  del 40% rispetto allo stesso mese dello scorso anno.  

 

Sull’IDEM, nel corso dell’intero anno, sono stati scambiati complessivamente 42,6 

milioni di contratti standard (+19% sul totale 2008), che rappresentano il nuovo 

massimo storico. 
 

Fixed income 

Gli scambi sui mercati cash di MTS sono rimasti elevati con un controvalore medio 

giornaliero aumentato del 79% su dicembre 2008 a 9,4 miliardi di euro (8,5 miliardi di 

sterline); sul mercato MTS Repo il controvalore medio giornaliero è aumentato del 46% 

rispetto allo stesso periodo dello scorso anno a 176,1 miliardi di euro (158,4 miliardi di 

sterline). 
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Sul MOT, il mercato fixed income di Borsa Italiana per il retail, il controvalore medio 

giornaliero scambiato è stato di 698 milioni di euro (628 milioni di sterline), -12% su 

dicembre 2008, mentre la media giornaliera dei contratti è stata di 10.971,  in calo del 

21% sullo stesso mese dello scorso anno. L’intero anno ha in ogni caso registrato un 

incremento del 30% del controvalore negoziato. 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI: 

 
Luca Grassis +39 02 72426 212 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 
scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 
fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di dicembre 2009 ci sono stati 21 giorni di trading sul London Stock 
Exchange, come lo scorso anno, mentre su Borsa Italiana sono stati 20, uno in più dello 
scorso anno.  
  
Durante il mese di dicembre 2009 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli 
scambi telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 457.439, in 
diminuzione del 22% su dicembre 2008. Il controvalore medio giornaliero è stato pari a 
3,6 miliardi di sterline, in calo del 14% su dicembre 2008. 
 
I dati del mercato primario relativi a dicembre saranno disponibili sui siti internet del 
London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di dicembre 2009 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,11. Il 
cambio utilizzato per dicembre 2008 è stato 1,11. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

  December 2009  December 2008 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  8,961,382 65,708 73,031  11,819,023 81,538 90,149 

ITALIAN EQUITIES  3,464,707 32,103 35,681  3,489,542 26,243 29,015 
INTERNATIONAL EQUITIES  833,115 10,634 11,819  667,201 6,632 7,333 

ETFS & ETCS  273,694 7,240 8,047  151,137 5,936 6,563 
SECURITISED DERIVATIVES  98,740 633 703  144,447 777 859 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  5,073,137 57,976 64,438  5,949,463 91,805 101,501 
MOT  219,428 12,559 13,959  264,740 13,697 15,144 

MTS CASH  31,530 169,037 187,878  21,431 90,447 99,999 
MTS REPO  46,781 3,168,130 3,521,251  45,961 2,070,229 2,288,871 

  Average daily 

UK EQUITIES  426,732 3,129 3,478  562,811 3,883 4,293 
ITALIAN EQUITIES  173,235 1,605 1,784  183,660 1,381 1,527 

INTERNATIONAL EQUITIES  40,201 511 568  32,706 320 354 
ETFS & ETCS  13,534 354 393  7,754 302 334 

SECURITISED DERIVATIVES  4,937 32 35  7,602 41 45 
DERIVATIVES (EDX & IDEM)  253,657 2,899 3,222  313,130 4,832 5,342 

MOT  10,971 628 698  13,934 721 797 
MTS CASH  1,577 8,452 9,394  1,128 4,760 5,263 
MTS REPO  2,339 158,407 176,063  2,419 108,959 120,467 

     
  January to December 2009  January to December 2008 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  148,370,280 1,025,255 1,150,054  186,634,578 1,883,494 2,390,795 

ITALIAN EQUITIES  60,072,259 575,438 645,992  65,869,234 781,981 993,682 

INTERNATIONAL EQUITIES  11,897,071 129,495 145,339  11,102,996 199,874 253,761 
ETFS & ETCS  3,195,797 86,901 97,453  1,803,549 65,582 82,441 

SECURITISED DERIVATIVES  1,904,179 9,170 10,280  2,702,042 17,976 22,818 
DERIVATIVES (EDX & IDEM)  105,347,805 963,564 1,080,472  95,768,182 1,471,296 1,860,629 

MOT  3,548,265 204,087 228,860  3,050,774 140,720 176,518 
MTS CASH  390,350 1,873,584 2,101,338  437,602 1,797,647 2,295,897 
MTS REPO  541,377 32,701,348 36,674,579  620,679 25,759,746 32,385,477 

  Average daily 
UK EQUITIES  586,444 4,052 4,546  734,782 7,415 9,413 

ITALIAN EQUITIES  236,505 2,266 2,543  260,353 3,091 3,928 
INTERNATIONAL EQUITIES  46,964 511 574  43,766 787 1,000 

ETFS & ETCS  12,593 343 384  7,123 259 325 
SECURITISED DERIVATIVES  7,497 36 40  10,680 71 90 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  416,716 3,804 4,266  378,530 5,815 7,354 
MOT  13,970 803 901  12,058 556 698 

MTS CASH  1,537 7,376 8,273  1,730 7,105 9,075 
MTS REPO  2,131 128,745 144,388  2,453 101,817 128,006 

     
For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  Value traded figures for MTS Repo 
are term-adjusted, and totals for MTS Cash include BondVision. 


